www.dedekorkutdergisi.com

DOI: <http://dx.doi.org/10.25068/dedekorkut588>

Araştırma Makalesi/ Research Article

Şem'î'nin Manzum Kasîde-i Nûniyye Tercümesi

Şem'î's Poetic Translation of Qasîda al-Nûniyye

Öz

Şair ve aynı zamanda mutasavvıf bir kimliğe sahip olan Ebü'l-Feth el-Büstî (öl. 400/1010) tarafından kaleme alınan ve *Unvânü'l-Hikem*, *Unvânü'l-Hilm* ve kafiye harfinden dolayı *Nûniyye* gibi adlarla anılan *Kasîde-i Nûniyye*, dini ve ahlaki öğütleri içeren bir manzumdir. Erdemli bir insan olma yolunda gerekli ilkeleri ve tavsiyeleri ihtiva eden kasidede hoşgörü, sevgi, şefkat, merhamet, güler yüzlü olmak, adalet ve cömertlik gibi konulara yer verilmiştir.

Anahtar Kelimeler: Şem'î, Kasîde-İ Nûniyye, Ebü'l-Feth El-Büstî, Manzum Tercüme.

Abstract

The *Qasîda al-Nûniyya*, also known as *Unvân al-Hikam*, *Unvân al-Hilm*, and *Nûniyya* due to its rhyming letter, is a poem written by Abû al-Fath al-Bustî (d. 400/1010), who was both a poet and a Sufi. It contains religious and moral exhortations and provides principles and advice for becoming a virtuous person. The topics covered include tolerance, love, compassion, mercy, friendliness, justice, and generosity.

Diğeri ise *Cevâhirü'l-akâid* olarak da adlandırılan Osmanlı dönemi âlimlerinden Hızır Bey (öl. 1459) tarafından yazılan ve kelimî meselelerin ele alındığı manzum akaid risalesidir.¹

1. Ebü'l-Feth el-Büstî ve Eserleri

Ebü'l-Feth Alî b. Muhammed (Ahmed) b. Hüseyin el-Büstî, h. 330-335 (941-946) yılları arasında günümüzde Afganistan sınırları içerisinde yer alan Büst şehrinde dünyaya gelmiştir. Doğduğu yer ve yazmış olduğu Farsça şiirler nedeniyle Fars kökenli olduğu düşünülse de bazı şiirlerinde Arap asıllı olduğunu söyler ve bununla da övünür. Ebü'l-Feth el-Büstî, "zü'l-lisâneyn" lakabıyla da tanınmaktadır. "İki lisan bilen" anlamında kullanılan bu lakab, Büstî'nin Arapça ve Farsça şiirler yazmış olması münasebetiyle ona verilmiştir (Muallim Feyzi, 1909: 56). Erken yaşlardan itibaren ilim tahsiline başlayan Büstî fıkıh, hadis, edebiyat ve dil alanlarında kendini yetiştirmiştir. İbni Hibbân (öl. 354/965), Hattâbî (öl. 288/988) gibi hadis âlimlerinden ders almıştır. Şiirlerinin muhteviyatından anlaşıldığı kadarıyla mantık, matematik, felsefe, tarih, coğrafya, sosyoloji gibi müspet ilimlere de vukufiyeti vardır (Elmalı, 2020: 226).

Büstî, ilim tahsilini tamamladıktan sonra bir müddet öğrenci yetiştirmeye devam etmiştir. Büst şehrinin işgalinin ardından Runhâc bölgesine sürgüne gönderilmiştir. Bir süre sakin ve münzevi bir hayat sürdüren Büstî, hükümdarın emri ile tekrar Büst şehrine

¹ Hızır Bey ve *Kaîde-i Nûniyye* için bk. (Yazıcıoğlu, 2001: 571-72; Çöğenli, 2014).

dönmüş ve saraydaki konumunu korumuştur. Ancak sarayda süregelen entrikalar nedeniyle görevinden uzaklaştırılmıştır. Saraydan uzaklaştırılan Büstî, sırasıyla Maverâünnehir, Semerkant ve Buhara'ya seyahat etmiştir (Elmalı, 2020: 227). Hicri 401/1010 yılında Buhara'ya giderken yolda vefat etmiştir (Dikici, 1991: 70).

Büstî, erken dönemlerinde kaleme aldığı şiirlerden anlaşıldığı kadarıyla gençliğinde içki ve eğlence meclislerine devam etmiştir. Sonraları tövbe ederek şaraptan ve işret meclislerinden el çekmiştir.

Ebü'l-Feth Büstî'nin *Dîvân*, *Şerhu Muhtasari'l-Cüveynî* ve *Kasîde-i Nûniyye* bilinen eserleridir.

1.1. Divân: Ebû Mansûr es-Seâlibî'nin *et-Turâb min Şi'ri'l-Büstî* adlı eseri, Büstî'nin kaleme aldığı şiirlerin ilk derlemesi niteliğindedir. Ebü'l-Ferec İbnü'l-Cevzi (öl. 597 / 1201) ve İbni Kesîr (öl. 774 / 1373), Büstî'nin oldukça nitelikli şiirlerinin yer aldığı bir divanın olduğunu bildirmişlerdir. Büstî'nin *Dîvân*'ının bilinen üç nüshası vardır. Zahirîyye ve Topkapı Sarayı Müzesi (III. Ahmed, nr. 2463) kütüphanelerinde yer alan bu iki nüshanın yanı sıra Briston Üniversitesi kütüphanesinde de bir nüshası bulunmaktadır.

Bu bağlamda Büstî'nin kasidesini tercüme eden zat, yukarıda biyografileri ve eserleri hakkında bilgi verdiğimiz Şem'î mahlaslı şairlerden biri olabileceği gibi bunların haricinde kaynaklarda anılmayan bir başka Şem'î de olabilir.

Şem'î'nin tercümesinin bir nüshasının bulunduğu Süleymaniye Kütüphanesi Fatih 5427/9 numaradaki mecmuada yer alan bir manzumenin sonunda 1035/1625-26 istinsah tarihi bulunmaktadır. Bu tarihten hareketle Şem'î'nin 1035/1625-26'dan önce hayatta olduğu akla gelse de böyle bir tespiti yapmak için daha sağlam verilere ihtiyaç vardır. Dolayısıyla bir manzumenin istinsah tarihinden hareketle mütercimnin hayatı hakkında yapılabilecek bir çıkarıma temkinli yaklaşılmalıdır.

Eserin bir diğer nüshası Süleymaniye Kütüphanesi Fatih 5427/9 numarada yer alan mecmuanın 24^a-26^b varakları arasındadır. Tercümenin başında, sonradan ilave edildiği anlaşılan “Kasîdetü'l-Büstî” başlığı yer almaktadır. Tercümenin bulunduğu nüshadaki diğer bir manzumenin sonunda 1035/1625-26 tarihi yer almaktadır. Bu da nüshanın 17. yüzyılın ilk yarısında istinsah edildiğini göstermektedir. Metin neşrinde “F” kısaltması ile gösterdiğimiz bu nüsha 62 beyitten müteşekkildir. Tercümede önce kaynak metin kırmızı mürekkeple yazılmış, sonrasında ise beytin Türkçe çevirisine yer verilmiştir.

Nâzımına zarrı nâ-çün t̄ab' olupdur şâyîği
N'ola nazm itmezse mîri şî'ri kim Ḥassân'dur

62. Ebr-i hikmetden naşîḥat yağmurın Şem'î döker
Ḥazz-ı nef' idenler andan t̄aze ter bostândur

Sonuç

Afganistan'ın Büst şehrinde dünyaya gelen ve şehre nispetle literatürde Büstî adıyla bilinen Ebü'l-Feth el-Büstî (öl. 400/1010) *Unvânü'l-Hikem*, *Unvânü'l-Hilm*, *Nûniyye* gibi isimlerle de anılan *Kasîde-i Nûniyye* adlı eseri ile İslam coğrafyasında tanınan bir isim hâline gelmiştir. Büstî'nin eseri dinin emirlerine uymak, hoşgörü, nezaket, cömertlik, adalet, sevgi, şefkat ve kibarlık gibi insanî erdemleri ve evrensel ilkeleri konu edinmektedir.

<https://teis.yesevi.edu.tr/madde-detay/semi-mehmed-efendi-mdiki> [E. T. 02. 12. 2023]

Şem'î'nin Manzum Kasîde-i Nûniyye Tercümesi

- Çöğenli, S. (1999). Ebü'l-Feth el-Büstî ve Unvânü'l-hikem Tercümesi, *Akademik Araştırmalar Dergisi*, 2, s. 121-131.
- Çöğenli, S. (2014). Hızır Bey'in (öl. 863/1459) el_Kasîdetü'n-Nûniyye İsimli Manzum Risalesi ve Türkçeye Çevirisi, *Atatürk Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi*, 52, 269-284.
- Dikici, R. (1999). Türk Şair el-Büstî'nin Kasîde-i Nûniyyesi'nde Verdiği Mesaj. *Selçuk Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü Türkiyat Araştırmaları Dergisi*.